IV – 1,4% (um vírgula quatro por cento) sobre o valor total da remuneração, proventos e 

pensões dos segurados a ele vinculados, relativos ao exercício financeiro anterior, quando esse 

valor médio mensal for superior a R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) e igual ou inferior a R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); 

V – 1,3% (um vírgula três por cento) sobre o valor total da remuneração, proventos e pensões 

dos segurados a ele vinculados, relativos ao exercício financeiro anterior, quando esse valor 

médio mensal for superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) e igual ou inferior 

a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); 

VI – 1,2% (um vírgula dois por cento) sobre o valor total da remuneração, proventos e pensões 

dos segurados a ele vinculados, relativos ao exercício financeiro anterior, quando esse valor 

médio mensal for superior a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) e igual ou 

inferior a R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais); 

VII – 1,1% (um vírgula um por cento) sobre o valor total da remuneração, proventos e pensões 

dos segurados a ele vinculados, relativos ao exercício financeiro anterior, quando esse valor